



BALANÇO PATRIMONIAL

Em 30 Setembro de 2023

Pág.: 0001

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS

Balanço Agrupando as Empresas: 001, 002, 003, 004, 009, 011, 012, 013

C. N. P. J. : 07.212.549/0001-99 Registro.: Junta Comercial RS Nº.: 43300057399 Data Reg.: 01/02/2005

ATIVO

Setembro/2023

ATIVO	284.349.565,57
CIRCULANTE	179.491.720,72
DISPONIVEL	2.513.427,84
BANCOS CONTA DISPOSICAO	1.200.016,95
APLICACOES DE LIQUIDEZ IMEDIATA	1.313.410,89
CREDITOS	145.076.682,32
CLIENTES	101.127.280,19
ADIANTAMENTOS DIVERSOS	29.196,03
ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	15.320.323,84
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECUPERAR	6.654.076,98
ADIANTAMENTO A SOCIOS	21.945.805,28
ESTOQUES	31.901.610,56
ESTOQUE DE MERCADORIAS/PRODUTOS	31.760.484,63
ESTOQUE DE PRODUTOS EM TERCEIROS	114.730,59
ESTOQUES DE TERCEIROS	26.395,34
ATIVO NAO-CIRCULANTE	104.857.844,85
REALIZAVEL A LONGO PRAZO	67.828.485,42
CONTAS CORRENTES DEVEDORAS	51.968.743,91
JUROS ATIVOS A APROPRIAR	(2.314.847,24)
TRIBUTOS A RECUPERAR - LONGO PRAZO	8.702.732,82
ATIVOS FISCAIS DIFERIDOS - LONGO PRAZO	9.471.855,93
IMOBILIZADO	36.937.102,05
IMOBILIZADO - RS	3.234.430,68
DEPRECIACOES RS	(720.101,48)
IMOBILIZADO - BA	54.816.925,38
DEPRECIACOES BA	(23.420.158,39)
IMOBILIZADO - MG	335.703,22
DEPRECIACOES MG	(139.391,00)
IMOBILIZADO - SP	72.536,84
DEPRECIACOES SP	(40.801,09)
IMOBILIZADO - MT	345.096,96
DEPRECIACOES MT	(105.000,31)
IMOBILIZADO - CE	342.639,35
DEPRECIACOES CE	(134.714,73)
IMOBILIZADO - SC	247.074,51
DEPRECIACOES SC	(81.248,95)
IMOBILIZADO - RS POA	26.748,20
DEPRECIACOES RS POA	(1.960,30)
ATIVO - DIREITO DE USO	2.159.323,16
INTANGIVEL	92.257,38
INTANGIVEL - RS	92.257,38
INTANGIVEL - BA	0,00

T O T A I S ====>

284.349.565,57



BALANÇO PATRIMONIAL

Em 30 Setembro de 2023

Pág.: 0002

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS

Balanço Agrupando as Empresas: 001, 002, 003, 004, 009, 011, 012, 013

C. N. P. J. : 07.212.549/0001-99 Registro.: Junta Comercial RS Nº.: 43300057399 Data Reg.: 01/02/2005

PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Setembro/2023

PASSIVO	284.349.565,57
PASSIVO CIRCULANTE	59.428.027,88
FORNECEDORES	12.546.672,67
FORNECEDORES	12.546.672,67
OBRIGACOES TRIBUTARIAS	1.502.990,93
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A PAGAR - RS	758.460,10
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A PAGAR - BA	424.457,47
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A PAGAR - MG	106.334,20
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A PAGAR - SP	7.815,21
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A PAGAR - MT	145.300,05
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A PAGAR - CE	21.419,61
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A PAGAR - SC	39.204,29
OBRIGACOES TRABALHISTAS E ENCARGOS SOCIAIS	1.944.517,50
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - RS	349.681,37
PROVISÕES DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO - RS	694.705,64
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - BA	101.253,60
PROVISÕES DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO - BA	222.331,63
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - MG	49.537,29
PROVISÕES DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO - MG	129.131,40
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - SP	44.507,49
PROVISÕES DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO - SP	122.186,65
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - MT	18.091,20
PROVISÕES DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO - MT	37.563,73
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - CE	26.613,04
PROVISÕES DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO - CE	59.850,87
FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS - SC	32.224,04
PROVISÕES DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO - SC	56.839,55
OUTRAS OBRIGACOES	10.623.824,54
OUTRAS CONTAS A PAGAR	1.317,33
ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	2.429.896,96
CONTRATOS DE LOCAÇÕES	8.166.214,91
MATERIAIS DE TERC. P/ INDUSTRIALIZAÇÃO	26.395,34
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	32.810.022,24
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	32.810.022,24
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	136.030.270,57
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	136.030.270,57
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	81.927.796,93
CONTAS CORRENTES CREDORAS	51.745.138,46
ARRENDAMENTOS A PAGAR	2.357.335,18
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	88.891.267,12
CAPITAL SOCIAL	93.585.858,96
CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO	93.585.858,96
RESERVAS DE LUCROS	12.857.187,77
RESERVAS PARA INCENTIVOS FISCAIS	12.438.353,52
RESERVAS ESTATUTARIAS	418.834,25
LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS	(17.551.779,61)
RESULTADO DO EXERCÍCIO	(17.551.779,61)
T O T A I S	284.349.565,57



BALANÇO PATRIMONIAL

Em 30 Setembro de 2023

Pág.: 0003

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS

Balanco Agrupando as Empresas: 001, 002, 003, 004, 009, 011, 012, 013

C. N. P. J. : 07.212.549/0001-99 Registro.: Junta Comercial RS Nº.: 43300057399 Data Reg.: 01/02/2005

PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Setembro/2023

* Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis em Anexo

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Geral, somando no Ativo e Passivo a igual importância de R\$ 284.349.565,57 (DUZENTOS E OITENTA E QUATRO MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL QUINHENTOS E SESENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS).

Maria José Gaedke
CRC/RS 088587/0/0-4
Contador
CPF 009.257.610-95

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS
Fabricio Azambuja Ferreira
Diretor
CPF 751.249.630-34



CONTAS DE RESULTADO

Em 30 Setembro de 2023

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS

Pág.: 0004

C. N. P. J. : 07.212.549/0001-99

Registro.: Junta Comercial RS

Nº.: 43300057399

Data Reg.: 01/02/2005

Classificação	Descrição	Saldo
3	RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO	(7.361.115,29)
3.01	RECEITAS	65.059.733,62
3.01.03	RECEITA LIQUIDA VENDAS - BA	13.599.853,47
3.01.03.01	RECEITA BRUTA INDUSTRIAL - BA	617.869,83
3.01.03.02	(-) DEDUCOES DA RECEITA INDUSTRIAL - BA	(142.391,84)
3.01.03.03	RECEITA BRUTA DE VENDA DE MERCADORIAS - BA	13.590.297,85
3.01.03.04	(-) DEDUCOES RECEITA REVENDA - BA	(3.691.471,72)
3.01.03.05	RECEITA BRUTA DE LOCAÇÕES - BA	1.232.824,17
3.01.03.06	(-) DEDUCOES DA RECEITA COM LOCAÇÃO - BA	(5.153,74)
3.01.03.09	RECEITA BRUTA INDUSTRIAL INCENTIVADA PPB- BA	2.849.465,23
3.01.03.10	(-) DEDUCOES DA RECEITA INCENTIVADA PPB - BA	(851.586,31)
3.01.04	RECEITA LIQUIDA DE VENDAS - MG	2.716.618,48
3.01.04.01	RECEITA BRUTA INDUSTRIAL - MG	35.661,63
3.01.04.02	(-) DEDUCOES DA RECEITA INDUSTRIAL - MG	(13.862,65)
3.01.04.03	RECEITA BRUTA DE VENDA DE MERCADORIAS - MG	4.028.514,51
3.01.04.04	DEDUCOES RECEITA REVENDA - MG	(1.333.695,01)
3.01.05	RECEITA LIQUIDA DE VENDAS - MT	6.229.861,99
3.01.05.01	RECEITA BRUTA INDUSTRIAL - MT	6.780,20
3.01.05.02	(-) DEDUCOES DA RECEITA INDUSTRIAL - MT	(1.680,14)
3.01.05.03	RECEITA BRUTA DE VENDA DE MERCADORIAS - MT	7.904.801,52
3.01.05.04	DEDUCOES RECEITA REVENDA - MT	(1.680.039,59)
3.01.06	RECEITA LIQUIDA DE VENDAS - CE	1.073.566,23
3.01.06.03	RECEITA BRUTA DE VENDA DE MERCADORIAS - CE	1.443.065,56
3.01.06.04	DEDUCOES RECEITA REVENDA - CE	(369.499,33)
3.01.07	RECEITA LIQUIDA DE VENDAS - SC	12.492.010,74
3.01.07.03	RECEITA BRUTA DE VENDA DE MERCADORIAS - SC	18.475.855,35
3.01.07.04	DEDUCOES RECEITA REVENDA - SC	(5.983.844,61)
3.01.08	RECEITA LÍQUIDA VENDA DE LICENÇAS	4.001.176,72
3.01.08.01	RECEITA BRUTA VENDA DE LICENÇAS	4.587.258,02
3.01.08.02	(-) DEDUCOES RECEITA COM LICENÇAS	(586.081,30)
3.01.09	RECEITA LÍQUIDA LINHA SOLAR - RS	10.020.423,05
3.01.09.01	RECEITA BRUTA LINHA SOLAR - RS	11.661.367,43
3.01.09.02	(-) DEDUCOES RECEITA LINHA SOLAR - RS	(1.640.944,38)
3.01.10	RECEITA LÍQUIDA LINHA SOLAR - SC	5.516.122,38
3.01.10.01	RECEITA BRUTA LINHA SOLAR - SC	6.290.256,74
3.01.10.02	(-) DEDUCOES RECEITA LINHA SOLAR - SC	(774.134,36)
3.01.12	RECEITA LÍQUIDA LINHA SOLAR - MG	472.307,88
3.01.12.01	RECEITA BRUTA LINHA SOLAR - MG	577.680,76
3.01.12.02	(-) DEDUCOES RECEITA LINHA SOLAR - MG	(105.372,88)
3.01.13	RECEITA LÍQUIDA LINHA SOLAR - MT	1.933.524,78
3.01.13.01	RECEITA BRUTA LINHA SOLAR - MT	2.467.735,05
3.01.13.02	(-) DEDUCOES RECEITA LINHA SOLAR - MT	(534.210,27)
3.01.14	RECEITA LÍQUIDA LINHA SOLAR - CE	2.734.454,75
3.01.14.01	RECEITA BRUTA LINHA SOLAR - CE	3.192.728,33
3.01.14.02	(-) DEDUCOES RECEITA LINHA SOLAR - CE	(458.273,58)
3.01.20	RECEITAS FINANCEIRAS	861.397,49
3.01.20.01	RECEITAS FINANCEIRAS	861.397,49
3.01.21	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - BA	2.110.774,77
3.01.21.01	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - BA	2.110.774,77
3.01.22	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - MG	136.348,17
3.01.22.01	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - MG	136.348,17
3.01.23	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - MT	11.898,58
3.01.23.01	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - MT	11.898,58



CONTAS DE RESULTADO

Em 30 Setembro de 2023

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS

Pág.: 0005

C. N. P. J. : 07.212.549/0001-99 Registro.: Junta Comercial RS Nº.: 43300057399 Data Reg.: 01/02/2005

Cl assi fi cação	Descri ção	Sal do
3.01.24	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - RS	12.524,19
3.01.24.01	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - RS	12.524,19
3.01.25	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - CE	58.328,58
3.01.25.01	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - CE	58.328,58
3.01.26	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - SC	1.078.541,37
3.01.26.01	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - SC	1.078.541,37
3.02	CUSTOS E DESPESAS	(72.420.848,91)
3.02.01	CUSTOS GERAIS	(51.127.210,64)
3.02.01.02	CUSTOS DE MERCADORIAS VENDIDAS - RS	(3.832,55)
3.02.01.03	CUSTOS DE PRODUTOS VENDIDOS - BA	(2.335.415,46)
3.02.01.04	CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - BA	(9.014.080,75)
3.02.01.05	CUSTOS DE PRODUTOS VENDIDOS - MG	(34.139,45)
3.02.01.06	CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - MG	(2.543.108,11)
3.02.01.07	CUSTOS DE PRODUTOS VENDIDOS - MT	(12.922,92)
3.02.01.08	CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - MT	(5.079.397,86)
3.02.01.10	CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - CE	(937.855,19)
3.02.01.12	CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - SC	(12.018.886,04)
3.02.01.13	CUSTO DE LICENÇAS VENDIDAS	(2.806.626,87)
3.02.01.14	CUSTO LINHA SOLAR - RS	(8.468.685,78)
3.02.01.15	CUSTO LINHA SOLAR - SC	(4.787.364,71)
3.02.01.17	CUSTO LINHA SOLAR - MG	(524.376,21)
3.02.01.18	CUSTO LINHA SOLAR - MT	(1.881.721,42)
3.02.01.19	CUSTO LINHA SOLAR - CE	(678.797,32)
3.02.02	CUSTOS INDUSTRIAIS - MG	(392.140,23)
3.02.02.01	MAO-DE-OBRA DIRETA - INDUSTRIA MG	(236.378,43)
3.02.02.02	FRETES	(155.761,80)
3.02.03	CUSTOS INDUSTRIAIS - BA	(865.510,98)
3.02.03.01	MAO-DE-OBRA DIRETA - INDUSTRIA BA	(442.815,22)
3.02.03.02	FRETES	(375.774,76)
3.02.03.03	GASTOS GERAIS DIRETOS - BA	(46.921,00)
3.02.04	CUSTOS INDUSTRIAIS - MT	(452.613,89)
3.02.04.01	MAO DE OBRA DIRETA - INDUSTRIA MT	(140.861,48)
3.02.04.02	FRETES	(298.159,53)
3.02.04.03	GASTOS GERAIS DIRETOS - MT	(13.592,88)
3.02.05	CUSTOS INDUSTRIAIS - CE	(245.078,28)
3.02.05.01	MAO DE OBRA DIRETA - INDUSTRIA CE	(132.473,99)
3.02.05.02	FRETES	(98.896,49)
3.02.05.03	GASTOS GERAIS DIRETOS - CE	(13.707,80)
3.02.06	CUSTOS INDUSTRIAIS - SC	(632.526,84)
3.02.06.01	MAO DE OBRA DIRETA - INDUSTRIA SC	(128.028,38)
3.02.06.02	FRETES	(487.529,46)
3.02.06.03	GASTOS GERAIS DIRETOS - SC	(16.969,00)
3.02.07	CUSTOS INDUSTRIAIS - RS	(159.889,81)
3.02.07.01	MAO DE OBRA DIRETA OPERAÇÃO SOLAR - INDUSTRIA RS	(50.803,52)
3.02.07.02	FRETES	(109.086,29)
3.02.10	DESPESAS OPERACIONAIS	(18.545.878,24)
3.02.10.01	DESPESAS COM PESSOAL - RS E SP	(1.508.929,55)
3.02.10.02	DESPESAS ADMINISTRATIVAS E COMERCIAIS GERAIS	(4.932.547,16)
3.02.10.03	DESPESAS TRIBUTARIAS	(4.100.661,55)
3.02.10.04	DESPESAS FINANCEIRAS	(8.003.739,98)
5	RESULTADO APURADO NO EXERCICIO	7.361.115,29
5.01	RESULTADO APURADO NO EXERCICIO	7.361.115,29
5.01.01	RESULTADO APURADO NO EXERCICIO	7.361.115,29



CONTAS DE RESULTADO

Em 30 Setembro de 2023

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS

Pág.: 0006

C. N. P. J. : 07.212.549/0001-99 Registro.: Junta Comercial RS Nº.: 43300057399 Data Reg.: 01/02/2005

Classificação	Descrição	Saldo
5.01.01.01	RESULTADO APURADO NO EXERCÍCIO	7.361.115,29

Maria José Gaedke
CRC/RS 088587/0/0-4
Contador
CPF 009.257.610-95

OIW Indústria Eletrônica S.A. - Filial RS
Fabricio Azambuja Ferreira
Diretor
CPF 751.249.630-34